

## Evonik: resultados de 2021 devem atingir o limite superior da previsão

11 de novembro de 2021

- Vendas crescem 33% no terceiro trimestre, EBITDA ajustado aumenta 24%
- Empresa estima um EBITDA ajustado de cerca de 2,4 bilhões de euros no ano inteiro
- Expectativa de fluxo de caixa livre é elevada para cerca de um bilhão de euros em 2021

**Regina Bárbara**

Comunicação & Eventos  
América Central e do Sul  
Phone +55 11 3146-4170  
regina.barbara@evonik.com

Após um desempenho vigoroso no terceiro trimestre, a Evonik divulga estimativas mais precisas em relação aos resultados para o ano em curso. A empresa agora estima um lucro ajustado de 2,4 bilhões de euros antes de juros, impostos, depreciação e amortização (EBITDA ajustado). Este é o limite superior da faixa anterior de 2,3 a 2,4 bilhões de euros que a Evonik estimava no meio do ano. As vendas também atingirão o limite superior do intervalo de previsão – 14,5 bilhões de euros. Anteriormente, a Evonik havia estimado vendas entre 13 e 14,5 bilhões de euros.

“Continuamos registrando um forte crescimento no terceiro trimestre”, disse Christian Kullmann, presidente da diretoria executiva. “Todas as quatro divisões químicas se beneficiaram do incremento da demanda. Conseguimos compensar totalmente a alta no custo de matérias-primas, energia e logística com preços de venda mais altos”.

O EBITDA ajustado cresceu 24% para 645 milhões de euros no período de julho a setembro, na comparação com o mesmo trimestre do ano anterior. Na comparação com o segundo trimestre, as receitas se mantiveram estáveis, apesar dos custos extraordinários de cerca de 30 milhões de euros decorrentes de provisões de bônus mais altas, paralisações para manutenção e perda de vendas devido a falhas nas cadeias de abastecimento e falta de matéria-prima.

As vendas da empresa cresceram 33%, para 3,87 bilhões de euros no terceiro trimestre, na comparação com o mesmo período do ano passado. O aumento reflete uma contínua dinâmica positiva

**Evonik Brasil Ltda.**

Rua Arq. Olavo Redig de Campos, 105  
Torre A - 04711-904 - São Paulo - SP  
Brasil

[www.evonik.com.br](http://www.evonik.com.br)

[facebook.com/Evonik](https://facebook.com/Evonik)  
[instagram.com/Evonik.Brasil](https://instagram.com/Evonik.Brasil)  
[youtube.com/EvonikIndustries](https://youtube.com/EvonikIndustries)  
[linkedin.com/company/Evonik](https://linkedin.com/company/Evonik)  
[twitter.com/Evonik\\_BR](https://twitter.com/Evonik_BR)

da demanda em todas as divisões. O resultado líquido ajustado cresceu 45% para 269 milhões de euros, com aumento do lucro ajustado por ação de 0,40 para 0,58 euro.

A melhora do desempenho dos negócios levou a um aumento de 68% no fluxo de caixa livre no trimestre, para 524 milhões de euros. Em consequência, o fluxo de caixa livre atingiu um nível recorde de 937 milhões de euros nos primeiros nove meses.

“Para o ano inteiro, nós agora estimamos um fluxo de caixa livre de cerca de um bilhão de euros”, disse a CFO Ute Wolf. “Estamos orgulhosos por termos gerado ainda mais caixa do que pensávamos. Diante disso, deveremos atingir uma taxa de conversão de caixa até superior ao ótimo valor de cerca de 40% do ano passado.

### **Desenvolvimento nas divisões**

**Specialty Additives:** As vendas da divisão subiram 20% para 934 milhões de euros no terceiro trimestre.

Os produtos para as indústrias da construção e de tintas, mas também para energias renováveis, registraram um crescimento significativo nas vendas em todas as regiões em consequência da elevação considerável da demanda. Os aditivos para espumas de poliuretano para o setor automotivo, além de bens duráveis como colchões e refrigeradores, registraram uma elevação na demanda, ocasionando um aumento significativo nas vendas. O incremento das vendas na divisão foi parcialmente limitado por interrupções nas cadeias de fornecimento globais e a associada falta de disponibilidade de algumas matérias-primas. O EBITDA ajustado cresceu 5% para 224 milhões de euros.

**Nutrition & Care:** As vendas da divisão aumentaram 30% para 931 milhões de euros no terceiro trimestre. A demanda por aminoácidos essenciais continuou elevada no mundo inteiro, gerando vendas significativamente mais altas e preços de venda mais favoráveis. Os produtos para os setores de saúde e cuidados se beneficiaram de uma boa demanda. Os ingredientes ativos, especialmente aqueles destinados a aplicações cosméticas, registraram uma ótima elevação nos volumes. No setor de

aplicações farmacêuticas, as vendas de lipídios para vacinas de mRNA registraram um aumento significativo. O EBITDA ajustado da divisão melhorou 37% para 192 milhões de euros.

**Smart Materials:** As vendas da divisão cresceram 27%, para um bilhão de euros, no terceiro trimestre. Os polímeros de alta performance registraram um aumento significativo da demanda na indústria automotiva. Também as poliamidas 12 em pó tiveram uma procura maior nos setores de impressão 3D, assim como membranas para o processamento eficiente de gás. A linha de negócios Sílica se beneficiou do alto consumo mundial e os produtos com oxigênio ativo registraram um bom crescimento nos volumes, tanto em especialidades quanto no peróxido de hidrogênio clássico. O negócio de catalisadores foi favorecido pela inclusão, pela primeira vez, da Porocel, empresa adquirida em novembro de 2020. O EBITDA ajustado da divisão cresceu 29% para 177 milhões de euros.

**Performance Materials:** As vendas da divisão subiram 77 % para 784 milhões de euros no terceiro trimestre. As vendas dos produtos C4 cresceram de modo significativo em função do incremento da demanda e da forte melhora dos preços de venda. O negócio com superabsorventes continua afetado pelo difícil ambiente de mercado. O EBITDA ajustado da divisão subiu de 28 milhões para 97 milhões de euros no trimestre.

**Resumo do demonstrativo de resultados**

em milhões de euros	3º trimestre			Primeiros nove meses		
	2020	2021	Variação em %	2020	2021	Variação em %
<b>Vendas</b>	<b>2.917</b>	<b>3.871</b>	<b>33</b>	<b>8.986</b>	<b>10.865</b>	<b>21</b>
<b>EBITDA ajustado</b>	<b>519</b>	<b>645</b>	<b>24</b>	<b>1.488</b>	<b>1.881</b>	<b>26</b>
<b>EBIT ajustado</b>	<b>269</b>	<b>387</b>	<b>44</b>	<b>744</b>	<b>1.121</b>	<b>51</b>
Ajustes	-24	-14		-64	-61	
Resultado financeiro	-24	-37		-99	-98	
<b>Lucro antes do IR, operações continuadas</b>	<b>221</b>	<b>336</b>	<b>52</b>	<b>581</b>	<b>962</b>	<b>66</b>
Imposto de renda	-69	-100		-160	-300	
<b>Lucro após do IR, operações continuadas</b>	<b>152</b>	<b>236</b>	<b>55</b>	<b>421</b>	<b>662</b>	<b>57</b>
Lucro após impostos, operações descontinuadas	-	4		-18	-6	
<b>Lucro após impostos</b>	<b>152</b>	<b>240</b>	<b>58</b>	<b>403</b>	<b>656</b>	<b>63</b>
disso atribuído a interesses minoritários	3	5		10	16	
<b>Resultado líquido</b>	<b>149</b>	<b>235</b>	<b>58</b>	<b>393</b>	<b>640</b>	<b>63</b>
<b>Resultado líquido ajustado</b>	<b>186</b>	<b>269</b>	<b>45</b>	<b>527</b>	<b>762</b>	<b>45</b>

**Desempenho por Divisão – 3º trimestre**

em milhões de euros	Vendas			EBITDA ajustado		
	2020	2021	Variação em %	2020	2021	Variação em %
Specialty Additives	777	934	20	214	224	5
Nutrition & Care	715	931	30	140	192	37
Smart Materials	790	1.002	27	137	177	29
Performance Materials	444	784	77	28	97	246
Technology & Infrastructure	172	204	19	44	27	-39
Funções Essenciais, Outras Atividades, Consolidação	19	16	-16	-44	-72	-64
<b>Grupo Evonik</b>	<b>2.917</b>	<b>3.871</b>	<b>33</b>	<b>519</b>	<b>645</b>	<b>24</b>

**Desempenho por Divisão – primeiros nove meses**

em milhões de euros	Vendas			EBITDA ajustado		
	2020	2021	Varição em %	2020	2021	Varição em %
Specialty Additives	2.377	2.763	16	656	739	13
Nutrition & Care	2.205	2.549	16	427	517	21
Smart Materials	2.369	2.885	22	405	527	30
Performance Materials	1.466	2.071	41	57	237	316
Technology & Infrastructure	517	553	7	117	82	-30
Funções Essenciais, Outras Atividades, Consolidação	52	44	-15	-174	-221	-27
<b>Grupo Evonik</b>	<b>8.986</b>	<b>10.865</b>	<b>21</b>	<b>1.488</b>	<b>1.881</b>	<b>26</b>

**Colaboradores por Divisão**

	31.12. 2020	30.9. 2021
Specialty Additives	3.666	3.704
Nutrition & Care	5.295	5.386
Smart Materials	7.874	7.731
Performance Materials	1.798	1.962
Technology & Infrastructure	8.711	8.154
Funções Essenciais, Outras Atividades, Consolidação	5.762	5.954
<b>Grupo Evonik</b>	<b>33.106</b>	<b>32.891</b>

**Informações da empresa**

A Evonik é uma das líderes mundiais em especialidades químicas. A empresa atua em mais de 100 países em todo o mundo e gerou vendas de 12,2 bilhões de euros e um lucro operacional (EBITDA ajustado) de 1,91 bilhão de euros em 2020. A Evonik vai muito além da química para criar soluções inovadoras, rentáveis e sustentáveis para os clientes. Cerca de 33.000 colaboradores trabalham juntos com um propósito em comum: queremos melhorar a vida das pessoas, todos os dias.

**Nota legal**

Na medida em que expressamos prognósticos ou expectativas e fazemos declarações referentes ao futuro neste comunicado à imprensa, tais prognósticos, expectativas e declarações podem envolver riscos conhecidos ou desconhecidos, bem como incertezas. Os resultados ou as evoluções reais podem variar em função das mudanças no ambiente de negócios. A Evonik Industries AG e suas coligadas não assumem nenhuma obrigação no sentido de atualizar os prognósticos, as expectativas ou declarações contidas neste comunicado.

**Evonik Brasil Ltda.**

Fone: (11) 3146-4100

[www.evonik.com.br](http://www.evonik.com.br)

[facebook.com/Evonik](https://facebook.com/Evonik)

[instagram.com/Evonik.Brasil](https://instagram.com/Evonik.Brasil)

[youtube.com/EvonikIndustries](https://youtube.com/EvonikIndustries)

[linkedin.com/company/Evonik](https://linkedin.com/company/Evonik)

[twitter.com/Evonik\\_BR](https://twitter.com/Evonik_BR)

**Informações para imprensa**

Via Pública Comunicação – [www.viapublicacomunicacao.com.br](http://www.viapublicacomunicacao.com.br)

Sheila Diez: (11) 3473.0255 – [sheila@viapublicacomunicacao.com.br](mailto:sheila@viapublicacomunicacao.com.br)

Taís Augusto: (11) 3562.5555 – [tais@viapublicacomunicacao.com.br](mailto:tais@viapublicacomunicacao.com.br)